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Der findes mange undersøgelser om indvandrere og efterkommeres relation til det danske

samfund. Når man beskæftiger sig med dette, støder man ofte ind i begreber som ”integration”,

”assimilation” og ”segregation”.

Kort fortalt handler integration om det modsatte af at leve i et parallelsamfund. Integration

handler om at skabe mulighed for, at minoriteter kan opretholde egne værdier, samtidig med at

de tilegner sig nogle af majoritetens værdier. Der skabes en helhed, men minoritetens kultur

forsvinder dermed ikke helt i majoritetens kultur. Minoriteterne fastholder en del af deres

egenart. Dermed bliver målsætningen at skabe et flerkulturelt samfund, hvor alle har ret til at

eksistere. Minoriteterne kan i princippet beholde deres egne normer og værdier, medmindre de

er i konflikt med helt grundlæggende værdier hos majoriteten.

Ifølge Heimburger handler integration om:

politisk integration, der handler om statens accept af de etniske minoriteter som

ligeværdige borgere

integration på arbejdsmarkedet, der vedrører de etniske minoriteters adgang til det

danske arbejdsmarked

social integration, der fokuserer på de private forhold.

Med andre ord betyder reel integration, at man som udgangspunkt kan forsørge sig selv,

samtidig med at man socialt og kulturelt fungerer som en integreret del af samfundet. Her er

mødet mellem mennesker det vigtigste. Det er i det konkrete møde med andre, at

mulighederne for integration eksisterer. Det kan være i skolen, på arbejde, i fritiden eller andre

steder. I mødet med andre skabes fælles forståelse og fredelig sameksistens.
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Figur 15.4: Holdning til, hvorvidt indvandring udgør en trussel mod dansk kultur, fordelt på køn. 2015

og 2019. Procent

Respondenterne er blevet bedt om at forholde sig til påstanden: "Indvandring udgør en alvorlig trussel

mod dansk kultur".

Kilde: surveybanken.aau.dk.

Med hensyn til assimilation er der fokus på, at etniske minoriteter ”gøres danske”. Assimilation

handler om, at etniske minoriteter skal være gode til at tale dansk, forstå den danske humor,

overtage danske madvaner og lignende. Det forventes, at de etniske minoriteter dropper egen

kultur og indoptager danske værdier og normer – dette kan gøres frivilligt eller tvungent.

Minoriteterne skal gøres lig med majoriteten.

Endelig handler segregation om, at man holder forskellige grupper adskilt. Man bor i ghettoer

og omgås for det meste med mennesker fra samme etniske gruppe. Dette kan være frivilligt,

eller der kan være tale om en ufrivillig segregation. Den frivillige segregation opstår, når etniske

minoriteter frivilligt vælger at bosætte sig i områder, hvor der i forvejen bor mennesker

tilhørende den samme etniske minoritet. Den ufrivillige segregation forhindrer bestemte

minoriteter i at få adgang til andre boligområder, hvilket resulterer i øget social ulighed.

Disse begreber fokuserer på, hvad der sker, når kulturer mødes. Når man taler om kultur i

denne sammenhæng, så betegnes kultur som en form for fællesskab, som man socialiseres til.

Det forholder sig typisk med kulturelle fællesskaber, at de typisk dannes omkring for eksempel

et sprog, en bestemt religion, en fælles etnisk baggrund. Der kan for så vidt også bare være

tale om en fælles interesse for noget bestemt. Kultur er dermed ofte knyttet til sprog, religion

eller lovgivning, men der kan også være tale om materielle ting, såsom bygninger, tøjstil eller

madvaner; dette kan også benævnes kultur.

Idéen om, at kulturelle aspekter kan være med til at integrere mennesker, kan føres helt tilbage

til Émile Durkheim. Han fokuserede netop på nogle overindividuelle størrelser, der kunne være

med til at binde folk sammen. Det kunne være religion, det kunne være et fælles sprog, eller

der kan være tale om en bestemt form for moral. Ud fra denne tilgang til studiet af kultur kan

man sige, at kulturen kommer til at minde om de typiske strukturelle forklaringer. Kulturen bliver

dermed noget overordnet, der er med til at sætte rammerne for det enkelte individ.
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Figur 15.5: Begreberne integration, assimilation og segregation

Kilde: Morten Hansen Thorndal: "Ærkedansker perkerdansker", Forlaget Columbus, 2017, s. 16.

Når vi i det offentlige diskuterer integration af indvandrere i de vestlige samfund, støder man

ofte på holdninger, der er baseret på en idé om, at kulturen er determinerende – for eksempel

påpeger mange, at kulturen spiller en markant og bestemt rolle, som er styrende for

indvandrernes kvindesyn eller syn på børneopdragelse. Men lad os for en stund dvæle lidt ved,

hvad der er vigtigt, og hvad der er kendetegnende for unge etniske minoriteter. I det følgende

refereres der primært til en undersøgelse, der viser, hvordan 18-årige etniske danskere og 18-

årige tilhørende de etniske minoriteter tænker.
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